
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 6 части 2 статьи 30 Устава Пермского 

муниципального округа Пермского края 

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в постановление администрации Пермского муниципального 

округа Пермского края от 19 июля 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-556 

«Об   утверждении Положения о конкурсе на лучшее оформление фасадов 

зданий, строений, сооружений субъектов малого и среднего 

предпринимательства и прилегающих к ним территорий в летний период» 

(в   редакции постановления администрации Пермского муниципального 

округа Пермского края от 21 июня 2024 г. № 299-2024-01-05.С-477) 

изменения согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2.  Настоящее постановление опубликовать в бюллетене 

муниципального образования «Пермский муниципальный округ» 

и   разместить на официальном сайте Пермского муниципального округа  

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(www.permokrug.ru). 

  

О внесении изменений 
в постановление 
администрации Пермского 
муниципального округа 
Пермского края 
от 19 июля 2023 г. 
№ СЭД-2023-299-01-01-05.С-556 
«Об утверждении Положения 
о конкурсе на лучшее 
оформление фасадов зданий, 
строений, сооружений 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
и прилегающих к ним 
территорий в летний период» 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-273 от 10.06.2025. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 1 из 26. Страница создана: 09.06.2025 09:29



3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие  

с 26 мая 2025 г. 

Глава муниципального округа                                                    О.Н. Андрианова

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-273 от 10.06.2025. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 2 из 26. Страница создана: 09.06.2025 09:29



Приложение 1 
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального округа 
Пермского края 
от                              № 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в постановление администрации Пермского 
муниципального округа Пермского края от 19 июля 2023 г. 

№ СЭД-2023-299-01-01-05.С-556 «Об утверждении Положения 
о конкурсе на лучшее оформление фасадов зданий, строений, 

сооружений субъектов малого и среднего предпринимательства 
и прилегающих к ним территорий в летний период» 

 
 

1.  Пункт 2.4 раздела II Положения о конкурсе на лучшее оформление 

фасадов зданий, строений, сооружений субъектов малого и среднего 

предпринимательства и прилегающих к ним территорий в летний период 

(далее – Положение) изложить в следующей редакции: 

«2.4.  Критерии оценки Участников Конкурса: 

 

Критерии оценки Метод оценки Количество 

баллов <1> 

1. Оформление фасада и входной группы зданий, строений, сооружений,  

где осуществляется предпринимательская деятельность 

Наличие вывески имеется 1 

размещение в границах фриза 

(для нестационарных объектов 

2<2>) 

1 

отцентрирована относительно 

нижней и верхней высотных 

отметок фриза   

(для нестационарных объектов) 

1 

                                                 
1<1> Баллы начисляются по каждому оцениваемому элементу, характеристике 

критерия оценки в составе отдельного критерия оценки. В случае отсутствия 

оцениваемого элемента, характеристики критерия оценки начисляется 

«0» баллов. 
2<2>? Здесь и далее используются понятия в значении, определенном 

Правилами благоустройства Пермского муниципального округа Пермского 

края, утвержденными решением Думы Пермского муниципального округа 

Пермского края от 23 марта 2023 г. № 134 (далее – Правила). 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-273 от 10.06.2025. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 3 из 26. Страница создана: 09.06.2025 09:29



цветовое решение текстовой 

части вывески: 

RAL 9001 (кремово-белый),  

или RAL 9003 (сигнальный 

белый), или RAL 9010 (белый) 

(для нестационарных объектов) 

1 

отцентрирована относительно 

единой горизонтальной оси 

всех вывесок фасада объекта 

(для объектов капитального 

строительства) 

2 

отцентрирована относительно 

окон, арок, дверей и других 

архитектурных элементов  

при расположении над ними 

(для объектов капитального 

строительства) 

1 

поддержание ее надлежащего 

состояния 

1 

Оформление фасада отсутствие видимых 

повреждений строительной 

части, архитектурно-

конструктивных элементов, 

декоративной отделки  

и инженерных элементов 

фасада 

2 

соблюдение чистоты оконных 

витрин зданий, рекламных 

конструкций 

2 

отсутствие иных повреждений 

фасада (надписи, графические 

рисунки и иные изображения, 

содержащие информацию,  

не соответствующую 

требованиям законодательства), 

частных объявлений, афиш, 

агитационных материалов, 

растяжек 

2 

соответствие цветового 1,5 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-273 от 10.06.2025. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 4 из 26. Страница создана: 09.06.2025 09:29



решение и (или) отделочных 

материалов фасада, в том числе 

архитектурных элементов 

фасада, колерному паспорту 

капитального объекта (в случае 

наличия колерного паспорта 

капитального объекта)  

или решению о согласовании 

архитектурно-

градостроительного облика 

объекта капитального 

строительства (в случае 

отсутствия колерного паспорта 

капитального объекта  

и наличия решения  

о согласовании архитектурно-

градостроительного облика 

объекта капитального 

строительства),  

или требованиям Правил  

(в случае отсутствия колерного 

паспорта капитального объекта 

и решения о согласовании 

архитектурно-

градостроительного облика 

объекта капитального 

строительства),  

или существующим цветовым 

решениям и (или) отделочным 

материалам (в случае 

отсутствия колерного паспорта 

капитального объекта, 

являющегося многоквартирным 

домом) 

(для объектов капитального 

строительства) 

наличие декоративных панелей, 

состоящих из реек, 

изготовленных из металла  

или дерева в едином цвете: 

RAL 1013 (жемчужно-белый) 

или RAL 1015 (светлая 

слоновая кость) 

0,5 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-273 от 10.06.2025. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 5 из 26. Страница создана: 09.06.2025 09:29



(для нестационарных объектов) 

наличие панелей для отделки 

фасадов, оконных и дверных 

переплетов, наружных углов, 

вентиляционных решеток, 

цоколя, фриз, роллетных 

систем, изготовленных  

в едином цвете: RAL 8017 

(шоколадно-коричневый) или 

RAL 7016 (антрацитово-серый) 

(для нестационарных объектов) 

0,5 

наличие декоративных стоеек, 

изготовленных в цвете  

RAL 8017 (шоколадно-

коричневый) или RAL 7016 

(антрацитово-серый) 

(для нестационарных объектов) 

0,5 

Оформление входной группы использование в качестве 

материалов и цветового 

решения для ступеней 

лестницы, входной площадки 

природного/искусственного 

камня с шероховатой 

поверхностью в цвет цоколя 

здания, строения, сооружения 

или бетон с бесшовным 

покрытием из резиновой 

крошки (RAL 7030 каменно-

серый) 

1 

использование в качестве 

материалов и цветового 

решения для ограждения 

хромированной стали, металла 

с покраской краской (RAL 7004 

сигнальный серый) 

1 

использование в качестве 

материалов и цветового 

решения для козырька 

хромированной стали, металла 

1 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-273 от 10.06.2025. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 6 из 26. Страница создана: 09.06.2025 09:29



с покраской краской (RAL 7004 

сигнальный серый) 

Наличие арт-объектов имеется 1 

0,5 – для 

зданий, 

строений, 

сооружений, 

расположенн

ых на 

полностью 

огороженных 

территориях, 

исключающи

х свободный 

доступ 

неопределенн

ого круга лиц  

(далее – 

огороженная 

территория) 

взаимоувязанность  

с архитектурным решением 

здания, строения, сооружения, 

архитектурными элементами  

с архитектурным обликом 

населенного пункта, 

создающих благоприятную 

эстетическую и комфортную 

среду 

1 

поддержание их надлежащего 

состояния 

1 

2. Оформление прилегающей территории к зданиям, строениям, сооружениям, 

где осуществляется предпринимательская деятельность 

Наличие элементов 

благоустройства 

(ландшафтного,  

садово-паркового искусства) 

имеется 1 

0,5 – для 

огороженной 

территории 

выполнены с учетом 

воплощенных архитектурных 

решений, соразмерности 

2 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-273 от 10.06.2025. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 7 из 26. Страница создана: 09.06.2025 09:29



пропорций, цвета, пластики, 

метроритмических 

закономерностей и направлены 

на создание комфортной среды 

поддержание их в технически 

исправном состоянии, 

обеспечивающем их 

надлежащую эксплуатацию, 

отсутствие на них 

повреждений, сколов, коррозии 

– на металлических 

конструкциях или элементах) 

2 

1,5 – для 

огороженной 

территории 

Наличие клумбы, цветника, 

газона и (или) объекта 

мобильного озеленения 

(посадка растений  

в специальные передвижные 

емкости (контейнеры, вазоны, 

кадки, ящики, иные емкости  

с растительным грунтом) 

имеется 1 

0,5 – для 

огороженной 

территории 

использование при устройстве 

мобильного озеленения 

емкостей, выполненных  

из морозостойких, влагостойких, 

износостойких материалов 

(архитектурный бетон, бетон 

армированный, натуральный 

камень (гранит, сланец, 

кварцит), нержавеющая сталь, 

оцинкованная сталь, дерево 

(сосна, лиственница, рябина, 

дуб) 

3 

1 – для 

огороженной 

территории 

высаживание вечнозеленых 

растений при устройстве 

мобильного озеленения 

8 

4 – для 

огороженной 

территории 

высаживание цветов на газонах, 

клумбах, цветниках  

и (или) в объекты мобильного 

озеленения   

8 

4 – для 

огороженной 

территории 

поддержание его надлежащего 

состояния 

2 

Наличие малых архитектурных имеется 1 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-273 от 10.06.2025. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 8 из 26. Страница создана: 09.06.2025 09:29



форм (декоративных фонарей, 

приспособлений для 

озеленения, скамеек) 

 

0,5 – для 

огороженной 

территории 

выполнены с учетом 

воплощенных архитектурных 

решений, соразмерности 

пропорций, цвета, пластики, 

метроритмических 

закономерностей и направлены 

на создание комфортной среды 

2 

отсутствие грязи, дефектов, 

неокрашенных элементов, 

недопустимых надписей на 

поверхности 

2 

поддержание их надлежащего 

состояния 

2 

Наличие урн имеется 2 

поддержание их надлежащего 

состояния 

2 

Содержание в нормативном 

состоянии прилегающей 

территории в период 

проведения конкурса 

содержится в нормативном 

состоянии 

3 

осуществление кошения травы 1 

наличие мусора -2 

2.  Пункт 5.5 раздела V Положения изложить в следующей редакции: 

«5.5.  Расходы на организацию и проведение Конкурса, на награждение 

победителей Конкурса, на проведение церемонии по награждению 

победителей Конкурса осуществляются за счет средств бюджета Пермского 

муниципального округа Пермского края в рамках мероприятия «Субсидия 

Пермскому муниципальному фонду поддержки малого предпринимательства 

на финансовое обеспечение затрат на организацию и проведение конкурсов 

с    целью популяризации предпринимательства округа» (основное 

мероприятие «Пропаганда и    популяризация предпринимательской 

деятельности») подпрограммы «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства» муниципальной программы «Экономическое развитие 

Пермского муниципального округа», утвержденной постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 06 декабря 2022 г. 

№  СЭД-2022-299-01-01-05.С-713. Расходы осуществляются за счет средств 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-273 от 10.06.2025. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 9 из 26. Страница создана: 09.06.2025 09:29



субсидии Пермскому муниципальному фонду поддержки малого 

предпринимательства на финансовое обеспечение затрат на организацию 

и проведение конкурсов с целью популяризации предпринимательства округа 

в соответствии с Порядком предоставления субсидии Пермскому 

муниципальному фонду поддержки малого предпринимательства 

на финансовое обеспечение затрат на организацию и проведение конкурсов 

с   целью популяризации предпринимательства округа, утвержденным 

постановлением администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края от 27 января 2025 г. № 299-2025-01-05.С-33.». 

3.  Приложение 3 к Положению о конкурсе на лучшее оформление 

фасадов зданий, строений, сооружений субъектов малого и среднего 

предпринимательства и прилегающих к ним территорий в летний период 

изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

4.  В пункте 1.4 Положения о комиссии по определению победителей 

конкурса на лучшее оформление фасадов зданий, строений, сооружений 

субъектов малого и среднего предпринимательства и прилегающих к ним 

территорий в летний период цифру «17» заменить на цифру «18». 

5.  Состав комиссии по определению победителей конкурса на лучшее 

оформление фасадов зданий, строений, сооружений субъектов малого 

и  среднего предпринимательства и прилегающих к ним территорий в летний 

период, утвержденный постановлением администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края от 19 июля 2023 г. 

№   СЭД-2023-299-01-01-05.С-556, изложить в новой редакции согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению.  

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-273 от 10.06.2025. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 10 из 26. Страница создана: 09.06.2025 09:29



 Приложение 2 
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального округа 
Пермского края 
от                             № 

  
«Приложение 3 
к Положению о конкурсе на 
лучшее оформление фасадов 
зданий, строений, сооружений 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства  
и прилегающих к ним 
территорий в летний период 
 

ФОРМА 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ <3> 

 
участника конкурса на лучшее оформление фасадов зданий, строений, 

сооружений субъектов малого и среднего предпринимательства  
и прилегающих к ним территорий в летний период 

 

Полное наименование субъекта малого и среднего предпринимательства 

__________________________________________________________________ 

Вид объекта, оформление фасада которого заявлено на конкурс  

(далее – Объект) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Фактическое местонахождение Объекта ________________________________ 

 

Критерии оценки Метод оценки Количество 

баллов <4> 

1. Оформление фасада и входной группы зданий, строений, сооружений,  

где осуществляется предпринимательская деятельность 

Наличие вывески имеется 1 

                                                 

3<3> Заполняется всеми членами комиссии по определению победителей 

конкурса на лучшее оформление фасадов зданий, строений, сооружений 

субъектов малого и среднего предпринимательства и прилегающих к ним 

территорий в летний период, по результатам выезда на место и (или) оценки 

фотоматериалов Участников Конкурса. 
4<4> Баллы начисляются по каждому оцениваемому элементу, характеристике 

критерия оценки в составе отдельного критерия оценки. В случае отсутствия 

оцениваемого элемента, характеристики критерия оценки начисляется  

«0» баллов. 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-273 от 10.06.2025. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 11 из 26. Страница создана: 09.06.2025 09:29



размещение в границах фриза 

(для нестационарных объектов 

5<5>) 

1 

отцентрирована относительно 

нижней и верхней высотных 

отметок фриза   

(для нестационарных объектов) 

1 

цветовое решение текстовой 

части вывески: 

RAL 9001 (кремово-белый),  

или RAL 9003 (сигнальный 

белый), или RAL 9010 (белый) 

(для нестационарных объектов) 

1 

отцентрирована относительно 

единой горизонтальной оси 

всех вывесок фасада объекта 

(для объектов капитального 

строительства) 

2 

отцентрирована относительно 

окон, арок, дверей и других 

архитектурных элементов при 

расположении над ними 

(для объектов капитального 

строительства) 

1 

поддержание ее надлежащего 

состояния 

1 

Оформление фасада отсутствие видимых 

повреждений строительной 

части, архитектурно-

конструктивных элементов, 

декоративной отделки  

и инженерных элементов 

фасада 

2 

соблюдение чистоты оконных 2 

                                                 
5<5>? Здесь и далее используются понятия в значении, определенном 

Правилами благоустройства Пермского муниципального округа Пермского 

края, утвержденными решением Думы Пермского муниципального округа 

Пермского края от 23 марта 2023 г. № 134 (далее – Правила). 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-273 от 10.06.2025. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 12 из 26. Страница создана: 09.06.2025 09:29



витрин зданий, рекламных 

конструкций 

отсутствие иных повреждений 

фасада (надписи, графические 

рисунки и иные изображения, 

содержащие информацию,  

не соответствующую 

требованиям законодательства), 

частных объявлений, афиш, 

агитационных материалов, 

растяжек 

2 

соответствие цветового 

решение и (или) отделочных 

материалов фасада, в том числе 

архитектурных элементов 

фасада, колерному паспорту 

капитального объекта (в случае 

наличия колерного паспорта 

капитального объекта)  

или решению о согласовании 

архитектурно-

градостроительного облика 

объекта капитального 

строительства (в случае 

отсутствия колерного паспорта 

капитального объекта  

и наличия решения  

о согласовании архитектурно-

градостроительного облика 

объекта капитального 

строительства), или 

требованиям Правил (в случае 

отсутствия колерного паспорта 

капитального объекта  

и решения о согласовании 

архитектурно-

градостроительного облика 

объекта капитального 

строительства),  

или существующим цветовым 

решениям и (или) отделочным 

материалам (в случае 

отсутствия колерного паспорта 

1,5 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-273 от 10.06.2025. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 13 из 26. Страница создана: 09.06.2025 09:29



капитального объекта, 

являющегося многоквартирным 

домом) 

(для объектов капитального 

строительства) 

наличие декоративных панелей, 

состоящих из реек, 

изготовленных из металла  

или дерева в едином цвете: 

RAL 1013 (жемчужно-белый) 

или RAL 1015 (светлая 

слоновая кость) 

(для нестационарных объектов) 

0,5 

наличие панелей для отделки 

фасадов, оконных и дверных 

переплетов, наружных углов, 

вентиляционных решеток, 

цоколя, фриз, роллетных 

систем, изготовленных  

в едином цвете: RAL 8017 

(шоколадно-коричневый)  

или RAL 7016  

(антрацитово-серый) 

(для нестационарных объектов) 

0,5 

наличие декоративных стоеек, 

изготовленных в цвете  

RAL 8017 (шоколадно-

коричневый) или RAL 7016 

(антрацитово-серый) 

(для нестационарных объектов) 

0,5 

Оформление входной группы использование в качестве 

материалов и цветового 

решения для ступеней 

лестницы, входной площадки 

природного/искусственного 

камня с шероховатой 

поверхностью в цвет цоколя 

здания, строения, сооружения 

или бетон с бесшовным 

1 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-273 от 10.06.2025. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 14 из 26. Страница создана: 09.06.2025 09:29



покрытием из резиновой 

крошки (RAL 7030 каменно-

серый) 

использование в качестве 

материалов и цветового 

решения для ограждения 

хромированной стали, металла 

с покраской краской (RAL 7004 

сигнальный серый) 

1 

использование в качестве 

материалов и цветового 

решения для козырька 

хромированной стали, металла 

с покраской краской (RAL 7004 

сигнальный серый) 

1 

Наличие арт-объектов имеется 1 

0,5 – для 

зданий, 

строений, 

сооружений, 

расположенн

ых на  

полностью 

огороженных 

территориях, 

исключающи

х свободный 

доступ 

неопределенн

ого круга лиц  

(далее – 

огороженная 

территория) 

взаимоувязанность с   

архитектурным   решением 

здания, строения, сооружения, 

архитектурными элементами с 

архитектурным обликом 

населенного пункта, 

создающих благоприятную 

эстетическую и комфортную 

1 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-273 от 10.06.2025. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 15 из 26. Страница создана: 09.06.2025 09:29



среду 

поддержание их надлежащего 

состояния 

1 

2. Оформление прилегающей территории к зданиям, строениям, сооружениям, 

где осуществляется предпринимательская деятельность 

Наличие элементов 

благоустройства 

(ландшафтного, садово-

паркового искусства) 

имеется 1 

0,5 – для 

огороженной 

территории 

выполнены с учетом 

воплощенных архитектурных 

решений, соразмерности 

пропорций, цвета, пластики, 

метроритмических 

закономерностей и направлены 

на создание комфортной среды 

2 

поддержание их в технически 

исправном состоянии, 

обеспечивающем их 

надлежащую эксплуатацию, 

отсутствие на них 

повреждений, сколов, коррозии 

– на металлических 

конструкциях или элементах) 

2 

1,5 – для 

огороженной 

территории 

Наличие клумбы, цветника, 

газона и (или) объекта 

мобильного озеленения 

(посадка растений  

в специальные передвижные 

емкости (контейнеры, вазоны, 

кадки, ящики, иные емкости  

с растительным грунтом) 

имеется 1 

0,5 – для 

огороженной 

территории 

использование при устройстве 

мобильного озеленения 

емкостей, выполненных  

из морозостойких, влагостойких, 

износостойких материалов 

(архитектурный бетон, бетон 

армированный, натуральный 

камень (гранит, сланец, 

кварцит), нержавеющая сталь, 

оцинкованная сталь, дерево 

(сосна, лиственница, рябина, 

3 

1 – для 

огороженной 

территории 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-273 от 10.06.2025. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 16 из 26. Страница создана: 09.06.2025 09:29



дуб) 

высаживание вечнозеленых 

растений при устройстве 

мобильного озеленения 

8 

4 – для 

огороженной 

территории 

высаживание цветов на газонах, 

клумбах, цветниках  

и (или) в объекты мобильного 

озеленения   

8 

4 – для 

огороженной 

территории 

поддержание его надлежащего 

состояния 

2 

Наличие малых архитектурных 

форм (декоративных фонарей, 

приспособлений  

для озеленения, скамеек) 

 

имеется 1 

0,5 – для 

огороженной 

территории 

выполнены с учетом 

воплощенных архитектурных 

решений, соразмерности 

пропорций, цвета, пластики, 

метроритмических 

закономерностей и направлены 

на создание комфортной среды 

2 

отсутствие грязи, дефектов, 

неокрашенных элементов, 

недопустимых надписей  

на поверхности 

2 

поддержание их надлежащего 

состояния 

2 

Наличие урн имеется 2 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-273 от 10.06.2025. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 17 из 26. Страница создана: 09.06.2025 09:29



поддержание их надлежащего 

состояния 

2 

Содержание в нормативном 

состоянии прилегающей 

территории в период 

проведения конкурса 

содержится в нормативном 

состоянии 

3 

осуществление кошения травы 1 

наличие мусора -2 

 

 

 

 

 

________________________   _________________  _____________________ 

(Представитель комиссии                      (подпись)                              (Ф.И.О.) 

по определению победителей  

конкурса на лучшее оформление  

фасадов зданий, строений, сооружений  

субъектов малого и среднего  

предпринимательства и прилегающих  

к ним территорий в летний период) 

 

____________202_ года» 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-273 от 10.06.2025. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 18 из 26. Страница создана: 09.06.2025 09:29



Приложение 3 
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального округа 
Пермского края 
от                              № 
 
«Приложение 3 
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального округа 
Пермского края 
от 19 июля 2023 г. № СЭД-
2023-299-01-01-05.С-556 
 
 
 

 
 

СОСТАВ 

комиссии по определению победителей конкурса на лучшее оформление 
фасадов зданий, строений, сооружений субъектов малого и среднего 
предпринимательства и прилегающих к ним территорий в летний 

период 
 
 

Постоянные члены комиссии: 

 

Гладких  

Татьяна Николаевна 

- заместитель главы администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края, 

председатель комиссии 

 

Игашев  

Никита Николаевич 

- начальник управления по развитию 

агропромышленного комплекса 

и     предпринимательства администрации 

Пермского муниципального округа Пермского 

края, заместитель председателя комиссии 

 

Захарченко  

Татьяна Николаевна 

- начальник отдела развития 

предпринимательства и экономического анализа 

управления по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства 

администрации Пермского муниципального 

округа Пермского края, секретарь комиссии        

 

Члены комиссии:         

     

  

Норова  

Мария Викторовна 

- заместитель главы администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-273 от 10.06.2025. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 19 из 26. Страница создана: 09.06.2025 09:29



 

Тарасова  

Анна Назимовна 

- директор МАУ Пермского муниципального 

округа в сфере средств массовой информации 

«Информационный центр» 

 

Небогатикова  

Елена Генриховна 

- начальник управления архитектуры 

и     градостроительства администрации 

Пермского муниципального округа Пермского 

края, главный архитектор 

 

Хузягулов  

Эльнар Ильгисович 

- начальник МКУ Управление благоустройства 

Пермского муниципального округа 

(по согласованию) 

 

Захарова  

Елена Вячеславовна 

- начальник управления правового обеспечения 

и  муниципального контроля администрации 

Пермского муниципального округа Пермского 

края 

 

Непостоянные члены комиссии: 

 

Алдаров  

Марсель 

Мугатасимович 

- начальник Гамовского территориального 

управления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края  

(по согласованию) 

 

Белоусов  

Олег Леонидович 

- начальник Кондратовского территориального 

управления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края  

(по согласованию) 

 

Ведерников  

Владимир Евгеньевич 

- начальник Сылвенского территориального 

управления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

(по согласованию) 

 

Щепелина  

Ирина Николаевна 

- начальник Кукуштанского территориального 

управления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

(по согласованию) 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-273 от 10.06.2025. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 20 из 26. Страница создана: 09.06.2025 09:29



Хмыз  

Виктор Владимирович 

- начальник Култаевского территориального 

управления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

(по согласованию) 

 

Кочкин  

Андрей Сергеевич 

- начальник Лобановского территориального 

управления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

(по согласованию) 

 

Строганов  

Денис Александрович 

- начальник Усть-Качкинского территориального 

управления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

(по согласованию) 

 

Чекменев  

Сергей Николаевич 

- начальник Фроловского территориального 

управления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

(по согласованию) 

 

Левин  

Юрий Валерьевич 

- начальник Юговского территориального 

управления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края  

(по согласованию) 

 

Фоминых  

Людмила Юрьевна 

- начальник Юго-Камского территориального 

управления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

(по согласованию) 

» 
  

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-273 от 10.06.2025. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 21 из 26. Страница создана: 09.06.2025 09:29



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 
к проекту постановления администрации Пермского муниципального 
округа Пермского края «О внесении изменений в постановление 
администрации Пермского муниципального округа Пермского края от 
19 июля 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-556 «Об утверждении 
Положения о конкурсе на лучшее оформление фасадов зданий, строений, 
сооружений субъектов малого и среднего предпринимательства  

и прилегающих к ним территорий в летний период» 

 

02.06.2025 

 

Представленный проект постановления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края «О внесении изменений в 

постановление администрации Пермского муниципального округа Пермского 

края от 19 июля 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-556 «Об утверждении 

Положения о конкурсе на лучшее оформление фасадов зданий, строений, 

сооружений субъектов малого и среднего предпринимательства и 

прилегающих к ним территорий в летний период» (далее соответственно – 

проект, Положение, Конкурс) разработан в целях внесения изменений в 

Положение в части: 

1) Исключения следующих критериев оценки участников Конкурса: 

- «Наличие архитектурно-художественной подсветки» в связи с тем, что 

летнее оформление фасадов зданий, строений предполагает озеленение их 

территории, разбивку газонов в целях улучшения внешнего облика 

населенных пунктов округа; 

- «Наличие архитектурных элементов зданий (колонны, пилястры, 

ограждения балконов, лоджий, веранды, террасы, эркеры, декоративные 

элементы, ограждения, дверные, витринные, арочные проемы)». Как показал 

мониторинг объектов торговли округа, отдельных объектов туризма,  наличие 

данных архитектурных элементов зданий является единичными случаями в 

округе. 

2) Дополнения критериев оценки методами оценки: 

2.1. Критерий «Наличие вывески» дополнен следующими методами 

оценки: 

2.1.1. в части нестационарных объектов: 

- размещение в границах фриза;  

- отцентрированность относительно нижней и верхней высотных 

отметок фриза;   

- цветовое решение текстовой части вывески; 

2.1.2. в части объектов капитального строительства: 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-273 от 10.06.2025. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 22 из 26. Страница создана: 09.06.2025 09:29



- отцентрированность относительно единой горизонтальной оси всех 

вывесок фасада объекта, окон, арок, дверей и других архитектурных 

элементов при расположении над ними. 

2.2. Критерий «Оформление фасада» дополнен следующими методами 

оценки: 

2.2.1. в части нестационарных объектов: 

- наличие декоративных панелей, состоящих из реек, изготовленных из 

металла или дерева в едином цвете; 

- наличие панелей для отделки фасадов, оконных и дверных переплетов, 

наружных углов, вентиляционных решеток, цоколя, фриз, роллетных систем, 

изготовленных в едином цвете; 

- наличие декоративных стоеек, изготовленных в едином цвете.  

2.2.2. в части объектов капитального строительства: 

- соответствие цветового решение и (или) отделочных материалов 

фасада, в том числе архитектурных элементов фасада. 

Методы оценки, перечисленные в пунктах 2.1, 2.2 настоящей 

пояснительной записки, вводятся в целях побуждения субъектов малого и 

среднего предпринимательства (далее – МСП) приводить в соответствие свои 

объекты к изменениям в Правила благоустройства Пермского 

муниципального округа Пермского края, утвержденные решением Думы 

Пермского муниципального округа Пермского края от 23 марта 2023 г. № 134. 

2.3. Критерий «Наличие газона и (или) объекта мобильного озеленения 

(посадка растений в специальные передвижные емкости (контейнеры, вазоны, 

кадки, ящики, иные емкости с растительным грунтом)» уточнен и дополнен 

следующим методом оценки:  

- высаживание цветов на газонах, клумбах, цветниках и (или) в объекты 

мобильного озеленения.   

Данный метод оценки вводится в целях побуждения субъектов МСП 

высаживать возле своих объектов цветы в целях улучшения внешнего облика 

населенного пункта. 

3) По всем введенным методам оценки определено присуждаемое 

количество баллов. 

4) По методу оценки «Наличие мусора» изменен присуждаемый балл с 

«0» на «-2», т.к. наличие мусора вызывает неприятное восприятие всей 

территории населенного пункта.  

5) Исключения из критериев оценки методов оценки: 

5.1. Из критерия «Наличие вывески» исключен метод оценки: «Наличие 

на ней сведений о профиле деятельности организации (индивидуального 

предпринимателя) и (или) виде реализуемых ими товаров, оказываемых услуг 

и (или) их наименованиях (фирменное наименование, коммерческое 

обозначение, изображение товарного знака, знака обслуживания) в целях 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-273 от 10.06.2025. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 23 из 26. Страница создана: 09.06.2025 09:29



извещения неопределенного круга лиц о фактическом местоположении (месте 

осуществления деятельности) данной организации (индивидуального 

предпринимателя), режиме работы либо сведения, размещаемые в случаях, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О 

защите прав потребителей», т.к. наличие соответствующей информации 

является обязательным требованием Закона РФ от 07 февраля 1992 г.  

№ 2300-1. 

Наименование критерия оценки «Наличие малых архитектурных форм 

(декоративных фонарей, приспособлений для озеленения, беседок, ротонд, 

веранд, навесов, скамеек, мостиков)» изменено на «Наличие малых 

архитектурных форм (декоративных фонарей, приспособлений для 

озеленения, скамеек)» в связи с тем, что торговые объекты, как показал 

проведенный мониторинг, не имеют малых архитектурных форм. 

6) По критериям «Наличие арт-объектов», «Наличие элементов 

благоустройства (ландшафтного, садово-паркового искусства)», «Наличие 

газона и (или) объекта мобильного озеленения (посадка растений в 

специальные передвижные емкости (контейнеры, вазоны, кадки, ящики, иные 

емкости с растительным грунтом)», «Наличие малых архитектурных форм 

(декоративных фонарей, приспособлений для озеленения, беседок, ротонд, 

веранд, навесов, скамеек, мостиков)» дополнительно установлены баллы  для 

зданий, строений, сооружений, расположенных на  полностью огороженных 

территориях, исключающих свободный доступ неопределенного круга лиц. В 

связи с тем, что объекты, стоящие на общественных территориях, больше 

поддаются вандализму, загрязнению, их более проблематично содержать. 

7) Уточнение наименования мероприятия муниципальной программы 

«Экономическое развитие Пермского муниципального округа», в 

соответствии с которым будет осуществляться финансирование расходов на 

награждение победителей Конкурса.  

Проект также разработан в целях изменения и уточнения состава 

комиссии по определению победителей Конкурса в связи с тем, что: 

- прекратили трудовые отношения: Тетерина Е.И., Гладких М.С. в 

качестве начальников ТУ, взамен которых соответственно включаются 

Белоусов Олег Леонидович, Щепелина Ирина Николаевна; 

- уточнена должностей Захаровой Е.В., Игашева Н.Н.;  

- уточнена фамилия, имя, отчество начальника МКУ Управление 

благоустройства Пермского муниципального округа; 

- дополнен состав комиссии новым членом: Норовой М.В., заместителем 

главы администрации Пермского муниципального округа Пермского края. 

Проектом предусматривается, что постановление вступает в силу со дня 

его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 26 мая 2025 г. – день вступление в силу распоряжения начальника 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-273 от 10.06.2025. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 24 из 26. Страница создана: 09.06.2025 09:29

consultantplus://offline/ref=4FF8BD1570907C1BEE8E7EB4A07407728F8CE2C1BCBE14F43267B25686BB0952614F57899CCC282F01998CDDB9jAR3L
consultantplus://offline/ref=4FF8BD1570907C1BEE8E7EB4A07407728F8CE2C1BCBE14F43267B25686BB0952614F57899CCC282F01998CDDB9jAR3L
consultantplus://offline/ref=C22F758C533BF3F733FDDCDE24E5F0AD7EC38BBA14838786E9AA08360FA4B284B6BF9A18D4BE33138A1562FF7F96CA301B09303602C6CE26094E121CU7lFE


управления АПК и предпринимательства администрации Пермского 

муниципального округа о начале приема заявок на участие в Конкурсе. 

Проект находится на процедуре оценки регулирующего воздействия.  

Проект не требует прохождения процедуры антимонопольного 

комплаенса, т.к. не затрагивает вопросы антимонопольного законодательства.  

 

 

Начальник управления по развитию  

агропромышленного комплекса  

и предпринимательства администрации  

Пермского муниципального округа   

Пермского края                                                                                  Н.Н. Игашев  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Захарченко Татьяна Николаевна 

214 26 55 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-273 от 10.06.2025. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 25 из 26. Страница создана: 09.06.2025 09:29



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
 
к проекту постановления администрации Пермского муниципального 
округа Пермского края «О внесении изменений в постановление 
администрации Пермского муниципального округа Пермского края от 
19 июля 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-556 «Об утверждении 
Положения о конкурсе на лучшее оформление фасадов зданий, строений, 
сооружений субъектов малого и среднего предпринимательства  

и прилегающих к ним территорий в летний период» 

 

02.06.2025 

 

Представленный проект постановления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края «О внесении изменений в 

постановление администрации Пермского муниципального округа Пермского 

края от 19 июля 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-556 «Об утверждении 

Положения о конкурсе на лучшее оформление фасадов зданий, строений, 

сооружений субъектов малого и среднего предпринимательства и 

прилегающих к ним территорий в летний период» (далее – Конкурс) 

предусматривает осуществление расходов в рамках мероприятия «Субсидия 

Пермскому муниципальному фонду поддержки малого предпринимательства 

на финансовое обеспечение затрат на организацию и проведение конкурсов с 

целью популяризации предпринимательства округа» (основное мероприятие 

«Пропаганда и    популяризация предпринимательской деятельности») 

подпрограммы «Поддержка малого и среднего предпринимательства» 

муниципальной программы «Экономическое развитие Пермского 

муниципального округа», утвержденной постановлением администрации 

Пермского муниципального района от 06 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-

01-05.С-713. Данные расходы определены в бюджете округа на 2025 г. и 

предусматривают расходы на выплату денежных вознаграждений 

победителям Конкурса. Дополнительных расходов на проведение Конкурса не 

требуется.  

 

 

Начальник управления по развитию  

агропромышленного комплекса  

и предпринимательства администрации  

Пермского муниципального округа   

Пермского края                                                                                   Н.Н. Игашев  

 

 

 
Захарченко Татьяна Николаевна 

214 26 55 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-273 от 10.06.2025. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 26 из 26. Страница создана: 09.06.2025 09:29

consultantplus://offline/ref=C22F758C533BF3F733FDDCDE24E5F0AD7EC38BBA14838786E9AA08360FA4B284B6BF9A18D4BE33138A1562FF7F96CA301B09303602C6CE26094E121CU7lFE

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26

